
 
 

R   O   M   Â   N   I   A 
JUDEŢUL  VASLUI - COMUNA   PUSCASI   

CONSILIUL LOCAL 
COMUNA PUSCASI - Cod poştal  737328- Telefon: 0235.340400/fax : 0235.340348 – e-mail: primariapuscasi@yahoo.com 

   

HOTĂRÂREA NR. 1/2017     
privind aprobarea contului de incheiere a exercitiului bugetar, 

 pentru anul financiar 2016 
 

Având în vedere:  
- Expunerea de motive a primarului comunei Puscasi raportul 

compartimentului de resort si raportul de avizare favorabil al comisiei de 
specialitate; 

- având în vedere Raportul Compartimentului de specialitate din cadrul 
aparatului primarului referitor la adoptarea proiectului de hotărâre supus spre 
aprobare Consiliului local şi avizul favorabil al Comisiei de specialitate din cadrul 
Consiliului local al comunei Puscasi ;   

- prevederile Legii nr. 339/2015 a bugetului de stat pe anul 2016; 
- în conformitate cu prevederile art. 57 alin. (1) si (2) din Legea nr. 273/2006 

privind finanţele publice locale, cu modificarile si completarile ulterioare; 
In temeiul prevederilor art. 36 alin. (2) lit. ”b”, alin. (4) lit. ”a”, art. 45 alin. (2) 

lit. „a” şi art. 115 alin. (1) lit. „b” din Legea nr. 215/2001 privind administraţia 
publică locală, republicată, cu modificarile si completarile ulterioare; 
 
              Consiliul local al comunei Puscasi, judeţul Vaslui, 

 
HOTĂRĂŞTE: 

 
 Art. 1  – Se aprobă contul de încheiere al exerciţiului bugetar  pentru anul 

financiar 2016, conform Anexei care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

 



   Art. 2     Cu drept de contestatie la instanta de contencios administrativ, 

conform Legii nr. 544/2004 – Legea contenciosului administrativ, cu modificarile si 

completarile ulterioare, in termenul prevazut de lege. 

 

Art.3     Prezenta hotarare va fi adusa la cunostinta publica, prin afisare si 

se comunică către: 

-    Instituţiei Prefectului – judeţul Vaslui ; 

- Primarul comunei Puşcaşi domnul Ec. Ignat Nicolae; 

-   Compartimentului contabilitate  din cadrul aparatului de specialitate al 

primarului; 

 

 

Nr. 1   din data de 25 IANUARIE 2017  
 
Adoptata cu 12 voturi pentru   
 

 
 

PRESEDINTE DE SEDINTA 
CONSILIER MACOVEI GHEORGHE  

 
 
 

                                                                    CONTRASEMNEAZA 
                                                                      SECRETAR COMUNA PUSCASI 

                                                                      GABRIEL MOCANU 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



SITUAŢIA 
contului de execuţie bugetară la 31.12.2016 

I. CAPITOLUL VENITURI 2016 
_lei_ 

Nr.crt. Specificaţie Cod Prevederi 
anuale 

Realizat Procent   
% 

1 Impozitul pe transferul proprietăţilor imobiliare 31800 0,00 9.239,50   

2 
Cote şi sume defalcate din impozit pe venit;- din 
care 

40000 421.000,00 496.060,81 117,83 

3 Cote defalcate din impozitul pe salarii 40100 105.000,00 128.560,81   

4 
Sume alocate din cotele defalcate din impozitul pe 
venit 

40400 316.000,00 367.500,00   

5 Impozite şi taxe pe proprietate;- din care 70000 153.000,00 162.496,60 106,20 

6 Impozit şi taxa pe cladiri PF 70101 28.500,00 36.321,00 127,44 

7 Impozit şi taxa pe clădiri PJ 70102 6.000,00 3.873,00 64,55 

8 Impozit şi taxa pe teren PF 70201 39.000,00 51.885,00 133,04 

9 Impozit şi taxa pe teren PJ 70202 1.000,00 137,00   

10 Impozit şi taxa pe teren extravilan 70203 44.500,00 38.014,00 85,42 

11 Alte impozite şi taxe pe proprietate 75000 34.000,00 32.266,60 94,90 

12 
Sume defalcate din TVA pentru finanţarea  
cheltuielilor descentralizate 

110200 1.664.000,00 1.606.744,65 96,56 

13 Sume defalcate din TVA pentru drumuri 110500 32.000,00 32.000,00 100,00 

14 
Sume defalcate din TVA pentru echilibrarea 
bugetelor locale 

110600 786.000,00 786.000,00 100,00 

15 Impozit pe mijloacele de transport 160200 26.000,00 21.636,00 83,22 

16 Taxe şi tarife pentru eliberare de licenţe 160300 0,00 15,50   

17 Venituri din concesiuni şi închirieri 300500 8.000,00 8.962,00 112,02 

18 Veituri din taxe adm. (firmă) 340000 0,00 141,00   

19 Venituri din amenzi 350100 28.000,00 47.500,31 169,64 

20 Venituri din încasări apă 360500 72.000,00 68.412,00 95,02 

21 Venituri din încasări taxă mediu 365000 18.000,00 17.502,00 97,24 

22 Sume din finanţare din anii precedenţi 363202 17.212,00 17.211,20 100,00 

23 Sume recuperate din anii precedenţi 363203 0,00 14.500,00   

24 Subvenţii de la bugetul de stat 420000 180.312,00 179.196,58 99,38 

25 Suvenţii pentru lucrări de cadastru 422900 17.850,00 17.849,58 100,00 

26 Subvenţii pentru ajutor de încălzire 423400 103.662,00 102.952,00 99,32 

27 Subvenţii pentru finanţarea sănătăţii 424100 58.800,00 58.395,00 99,31 

28 
Finanţarea Programului de dezvolare locală 
(Canalizare) 

426500 240.707,00 240.706,85 100,00 

TOTAL VENITURI  3.646.231,00 3.708.325,00 101,70 

 
 



 
II. CAPITOLUL CHELTUIELI  2016 

 _lei_ 

Nr. 
Crt. Specificaţie  Cod  Program Realizat  Disponibil 

Procent  
% 

1. Autorităţi publice şi acţiuni 510000 830.440,00 742.627,83 87.812,00 89,43 
  -   Cheltuieli de personal 510000100000 567.590,00 556.552,00 11.038,00 98,05 
  -   Cheltuieli materiale 510000200000 245.000,00 168.226,25 76.773,75 68,66 

  -   Plăţi efectuate 510000850000 17.850,00 17.849,58 42,00 100,00 

2. Ordine şi siguranţă publică 610000 61.100,00 26.900,00 3.410,00 44,03 
  -   Cheltuieli de personal 610000100000 58.900,00 26.900,00 410,00   

  -   Cheltuieli materiale 610000200000 2.200,00 0,00 3.000,00   

3. Învăţământ  650000 1.286.288,00 1.257.783,67 28.504,33 97,78 
  -   Cheltuieli de personal 650000100000 1.074.000,00 1.055.449,00 18.551,00 98,27 
  -   Cheltuieli materiale 650000200000 165.000,00 161.062,67 3.937,33 97,61 
  -   Ajutoare sociale (CES) 650000570000 32.288,00 30.000,00 2.288,00 91,24 

  -   Burse 650000590000 15.000,00 11.272,00 3.728,00 24,85 

4. Sănătate  660000 61.000,00 58.855,46 2.244,54 96,48 
  -   Cheltuieli de personal 660000100000 58.800,00 58.204,00 696,00   

  -   Cheltuieli materiale 660000200000 2.200,00 651,46 1.548,54   

5. Cultură, recreere şi religie 670000 179.212,00 161.035,47 18.176,53 89,85 
  -   Cheltuieli materiale 670000200000 162.000,00 143.824,27 18.175,73   

  -   Active nefinanciare 670000710000 17.212,00 17.211,20 0,80   

6. Asigurări şi asistenţă socială 680000 523.662,00 484.943,00 38.719,00 92,61 
  -   Cheltuieli de personal 680000100000 229.000,00 208.979,00 20.021,00 91,26 

  -   Asistenţa socială 680000570000 294.662,00 275.964,00 18.698,00 93,65 

7. 
Locuinţe, servicii, şi 

dezvoltare 700000 120.000,00 100.449,06 19.550,94 83,71 

  -   Cheltuieli materiale 700000200000 120.000,00 100.449,06 19.550,94   

8. Protecţia mediului 740000 255.707,00 252.369,35 3.337,65 98,69 
   - Cheltuieli materiale 740000200000 15.000,00 11.662,50 3.337,50   

  -   Active nefinanciare 740000710000 240.707,00 240.706,85 0,15   

9. Transporturi  840000 1.434.761,00 109.741,92 1.325.019,08   
  -   Cheltuieli materiale 840000200000 130.000,00 109.741,92 20.258,08   

  -   Active nefinanciare 840000710000 1.304.761,00 0,00 1.304.761,00   

TOTAL 4.752.170,00 3.194.705,76 1.526.774,07   

   

 


